
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 583,302 547,260 36,042

1.교육비특별회계이전수입 573,260 537,218 36,042

1.교육비특별회계전입금수입 573,260 537,218 36,042

1.학교회계전입금 573,260 537,218 36,042

1.학교운영비전입금 230,431 230,431 0

2.목적사업비전입금 342,829 306,787 36,042
(성립전)통학버스운영비 : (19,904,000원 × 1

교) - 15,944,000원 =
3,960,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (33,776,000원 ×

 1교) - 23,984,000원 =
9,792,000

(성립전)유치원방과후 시간제기간제교사인건비 

: (34,211,000원 × 1교) - 32,955,000원 =
1,256,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(37,586,000원 × 1교) - 37,122,000원 =
464,000

(성립전)Talk 프로그램 운영 : (23,315,000원 

× 1교) - 18,915,000원 =
4,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (45,160,000원 × 

1교) - 31,160,000원 =
14,000,000

(성립전)누리과정지원 : (14,222,000원 × 1교)

 - 12,152,000원 =
2,070,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지 인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 10,042 10,042 0

1.학교회계간이전수입 10,042 10,042 0

1.다른학교회계전입금 10,042 10,042 0

1.다른학교회계전입금 10,042 10,042 0

2.자체수입 128,425 126,207 2,218

1.학부모부담수입 125,410 123,407 2,003

1.수익자부담수입 125,410 123,407 2,003

1.급식비 54,980 55,047 -67

1.급식비 51,677 51,854 -177교직원급식비 : -177,000원×1회= -177,000

2.우유급식비 3,303 3,193 110우유대금 : 110,000원×1회= 110,000

2.방과후학교활동비 54,408 54,408 0

1.방과후학교활동비 54,408 54,408 0

3.현장체험학습비 1,800 1,800 0

1.현장체험학습비 1,800 1,800 0

4.누리과정비 14,222 12,152 2,070
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 14,222 12,152 2,070(성립전)유아학비지원 : 2,070,000원×1회= 2,070,000

2.행정활동수입 3,015 2,800 215

1.사용료및수수료 2,400 2,300 100

1.사용료및수수료 2,400 2,300 100

1.사용료 2,400 2,300 100다목적체육관 사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 615 500 115

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 215 100 115

1.기타행정활동수입 215 100 115법인카드포인트 전환금 : -20,000원×1회= -20,000

폐식용유매각대금 : 45,000원×1회= 45,000

폐지매각대금 : -30,000원×1회= -30,000

전학년도 지출반납 : 120,000원×1회= 120,000

3.기타수입 9,334 9,334 0

1.전년도이월금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

1.순세계잉여금 9,334 9,334 0

세입합계 721,061682,801 38,260
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1.인적자원 운용 5,190 3,090 2,100

1.기타 교직원보수 3,190 1,090 2,100

1.교직원대체인건비 3,190 1,090 2,100

1.교육공무직 및 

직원대체인건비
2,940 840 2,100

1.무기계약직원인건비 2,940 840 2,100교육공무직원수당 및 대체인건비  2,100,000원 유희정퇴
직금 교육장임용공무직시간외 돌봄인건비 부족분=

2,100,000

2.기간제교원인건비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원복지 2,000 2,000 0

1.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 269,121 262,470 6,651

1.급식 관리 83,470 83,337 133

1.학교급식운영 83,470 83,337 133

1.급식재료구입비 49,442 49,419 23

1.급식용식재료비 49,442 49,419 23
식품비  -177,000원 교직원급식비 감 + 

200,000원 기본운영비=
23,000

2.급식운영비 30,725 30,725 0

1.기간제직원인건비 140 140 0  

2.일반수용비 3,522 3,522 0  

3.연료비 3,300 3,300 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

5.비품구입비 23,743 23,743 0  

3.우유급식비 3,303 3,193 110

1.우유대금 3,303 3,193 110우유대금  110,000원×1회= 110,000

2.보건 관리 5,936 6,032 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,872 3,968 -96

1.교과운영 1,365 1,500 -135

1.운영수당 365 500 -135
학생성폭력예방교육강사료  -60,000원×1

회=
-60,000
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성교육연수 강사료  -75,000원×1회= -75,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0보건교육교구및학습용품  90,000원×1회= 90,000

교직원심폐소생술교육용품  -90,000원×1

회=
-90,000

2.보건실운영 983 800 183

1.학생복지비 983 800 183의료용소모품및약품  169,000원×1회= 169,000

침구세탁비  -26,000원×1회= -26,000

보건실소모품  40,000원×1회= 40,000

3.학생건강검사 524 568 -44

1.학생복지비 524 568 -44건강검진  -42,000원×1회= -42,000

소변검사  2,000원×1회= 2,000

구강검사  -4,800원×1회= -4,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송및치료비  -100,000원×1회= -100,000

5.[국고]급연학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,064 2,064 0

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 106,096 104,026 2,070

1.급식비지원 35,666 35,666 0

1.무료급식지원 35,666 35,666 0

1.학생지원금 35,666 35,666 0  

2.방과후학교활동비지원 54,408 54,408 0

1.농어촌대상자지원 23,800 23,800 0

1.학생지원금 23,800 23,800 0  

2.돌봄대상지지원 26,160 26,160 0
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1.학생지원금 26,160 26,160 0  

3.특수교육대상자지원 4,448 4,448 0

1.학생지원금 4,448 4,448 0  

3.현장체험학습비지원 1,800 1,800 0

1.사회적배려대상자지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

4.누리과정비지원 14,222 12,152 2,070

1.유치원누리과정지원 14,222 12,152 2,070

1.학생지원금 14,222 12,152 2,070
(성립전)유치원누리과정지원  2,070,000원

×1회=
2,070,000

4.학생복지 73,619 69,075 4,544

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 68,619 64,075 4,544

1.통학차량운영비 2,799 2,679 120

1.일반수용비 2,050 2,000 50차량수리비  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 749 679 70유류비(방학중 방과후)  70,000원×1회= 70,000

2.통학차량안전지도사인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

3.학생교과서구입 6,730 6,730 0

1.교육운영비 6,730 6,730 0  

4.통학차량운영비(목) 19,904 15,944 3,960

1.일반수용비 10,704 6,744 3,960(성립전)차량수리비  1,980,000원×2대= 3,960,000

2.연료비 7,012 8,000 -988유류비  -988,000원×1회= -988,000

3.기타공공요금 2,188 1,200 988기타공공요금  988,000원×1회= 988,000

5.통학버스안전지도사 인건비(목) 37,586 37,122 464

1.무기계약직원인건비 34,761 34,745 16(성립전)인건비  464,000원×1회= 464,000

인건비  -448,000원×1회= -448,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,825 2,377 4484대보험  448,000원×1회= 448,000

3.기본적 교육활동 127,119 119,734 7,385

1.교과 활동 109,557 101,309 8,248

1.교과활동지원 4,455 4,670 -215

1.학습준비물구입 1,970 1,970 0

1.학습준비물 1,970 1,970 0  

2.교과운영 85 300 -215

1.교육운영비 85 300 -215영양교육용품  -215,000원×1회= -215,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.기초학력지도(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어교과활동 26,102 21,702 4,400

1.교과운영 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0  

2.Talk프로그램운영(목) 20,215 15,815 4,400

1.운영수당 20,215 15,815 4,400
(성립전)원어민장학생 주거비  350,000원

×3회=
1,050,000

(성립전)원어민 순회수당  100,000원×3회

=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)원어민장학생 활동비  1,500,000

원×2회=
3,000,000

(성립전)내국인장학생 활동비 및 교통비  

50,000원×1회=
50,000

3.원어민 원격화상강의(목) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.Talk 단기집중캠프(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.특수교육교과활동 9,857 9,848 9

1.교과운영 5,409 5,400 9

1.교육운영비 3,513 3,500 13교육용 자료구입비  -62,000원×1회= -62,000

교육활동비  13,000원×1회= 13,000

장애이해교육활동비  185,000원×1회= 185,000

통합학급지원비  -123,000원×1회= -123,000

2.비품구입비 1,896 1,900 -4특수학급 비품  -4,000원×1회= -4,000

2.특수학급방과후학교운영(목적) 4,448 4,448 0

1.운영수당 3,504 3,504 0  

2.교육운영비 944 944 0  

6.유치원교과활동 64,343 60,289 4,054

1.교과운영 11,752 11,613 139

1.기간제직원인건비 6,183 6,183 0  

2.운영수당 230 320 -90보결수당  -90,000원×1회= -90,000

3.교육운영비 5,239 5,010 229졸업 및 수료 사진첩  -16,000원×1회= -16,000

교실환경정리용품  600,000원×1회= 600,000

졸업식 행사용품  -317,000원×1회= -317,000

우리들잔치행사용품  -38,000원×1회= -38,000

4.학생복지비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,147 1,200 -53

1.학습준비물 1,147 1,200 -53수업 및 학습용품  -53,000원×1회= -53,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습활동 2,381 2,119 262

1.교육운영비 2,381 2,119 262식비 및 간식비  4,000원×1회= 4,000

입장료 및 체험비  217,000원×1회= 217,000

차량유류비  41,000원×1회= 41,000

4.유치원시간제기간제교사인건비 34,461 33,205 1,256

1.기간제교원인건비 31,470 30,265 1,205(성립전)인건비  -1,095,000원×1회= -1,095,000

(성립전)퇴직금  2,300,000원×1회 2,300,000

2.기간제교원법정부담

금
2,991 2,940 51

(성립전)4대보험기관부담금  51,000원×1

회=
51,000

5.누리과정운영 14,602 12,152 2,450

1.교육운영비 14,602 12,152 2,450
(성립전)유아학비교육비지원  540,000원

×3월=
1,620,000

유아학비교육비지원  380,000원×1회= 380,000

(성립전)유아학비방과후과정비지원  

450,000원×1월=
450,000

2.창의적 체험활동 17,562 18,425 -863

1.자율활동 7,705 7,675 30

1.학급교육활동경비 2,950 2,990 -40

1.교육운영비 2,950 2,990 -401학년 학급교육활동경비  -40,000원×1회= -40,000

3학년 학급교육활동경비  -20,000원×1회= -20,000

4학년 학급교육활동경비  20,000원×1회= 20,000

5학년 학급교육활동경비  -20,000원×1회= -20,000

6학년 학급교육활동경비  20,000원×1회= 20,000

2.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학생자치활동 1,605 1,535 70

1.교육운영비 1,605 1,535 70학생자치활동비  70,000원×1회= 70,000

4.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 8,000 8,800 -800

1.현장학습 6,200 7,000 -800
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1.교육운영비 6,200 7,000 -800현장체험학습활동경비  150,000원×1회= 150,000

유류비 및 통행료  -950,000원×1회= -950,000

2.6학년 현장학습활동(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 1,857 1,950 -93

1.학교스포츠클럽활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200대회출전경비  -200,000원×1회= -200,000

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽활동(목적) 657 550 107

1.교육운영비 657 550 107용품비  210,000원×1회= 210,000

간식비  -91,000원×1회= -91,000

대회출전경비  -12,000원×1회= -12,000

4.선택적 교육활동 124,142 100,585 23,557

1.방과후학교 운영 108,730 85,006 23,724

1.방과후학교운영 23,897 23,897 0

1.특기적성교육 97 97 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 97 97 0  

2.특기적성교육(목) 23,800 23,800 0

1.운영수당 20,560 20,560 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.돌봄교실운영 78,936 55,144 23,792

1.돌봄전담사 인건비 33,776 23,984 9,792

1.무기계약직원인건비 31,259 22,103 9,156(성립전)기본급  3,201,320원×1분기= 3,202,000

(성립전)근속수당  97,500원×1분기= 98,000

(성립전)급식비  506,680원×1분기= 507,000

(성립전)교통보조비(보전금)  251,840원

×1분기=
252,000
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(성립전)가족수당  100,000원×3개월= 300,000

맞춤형복지비  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)연장근로수당  158,080원×1분기= 159,000

(성립전)명절휴가보전금  200,000원×1분

기=
200,000

명절휴가보전금  600,000원×1회= 600,000

(성립전)연차수당  1,580,000원×1회= 1,580,000

(성립전)퇴직적립금  1,204,000원×2명= 2,408,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,517 1,881 636

(성립전)4대보험기관부담금  636,000원×1

분기=
636,000

2.초등돌봄교실운영(목) 26,160 26,160 0

1.운영수당 12,800 12,800 0  

2.교육운영비 13,360 13,360 0  

3.초등돌봄교실환경개선(목) 19,000 5,000 14,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 18,000 4,000 14,000
(성립전)환경개선물품구입  640,000원×10

종=
6,400,000

(성립전)교재교구구입  380,000원×20종= 7,600,000

3.유치원방과후학교운영 5,897 5,965 -68

1.방과후과정운영 5,897 5,965 -68

1.무기계약직원인건비 743 2,700 -1,957
겨울방학중통학버스안전도우미인건비  

-1,957,000원×1회=
-1,957,000

2.기간제교원인건비 256 256 0  

3.일반수용비 589 1,022 -433통학버스유류비  -433,000원×1회= -433,000

4.운영수당 2,430 960 1,470특성화강사료  1,470,000원×1회= 1,470,000

5.교육운영비 1,879 1,027 852방과후수업용품  1,500원×1회= 2,000

간식비  850,000원×1회= 850,000

2.독서활동 6,912 7,079 -167

1.독서활동운영 6,912 7,079 -167

1.도서구입 4,041 4,041 0

1.도서구입비 4,041 4,041 0  
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2.도서관운영 2,871 3,038 -167

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,371 1,538 -167도서관운영물품  -167,000원×1회= -167,000

3.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.다꿈키움학교(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 51,335 52,950 -1,615

1.교무업무 운영 11,612 13,223 -1,611

1.교무학사운영 11,612 13,223 -1,611

1.환경정리 3,386 3,500 -114

1.일반수용비 3,386 3,500 -114각실환경관련용품  -94,000원×1회= -94,000

교내외환경개선물품구입비  -20,000원×1

회=
-20,000

2.교육활동홍보 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300학급사진첩  -300,000원×1회= -300,000

3.교무학사운영 3,526 4,723 -1,197

1.교육운영비 3,026 4,223 -1,197교육과정제작  -100,000원×1회= -100,000

자율연수경비  -1,097,000원×1회= -1,097,000

2.비품구입비 500 500 0  

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.생활지도운영 1,906 1,910 -4

1.학교폭력예방 1,840 1,840 0

1.학교폭력예방연수지원 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생안전교육 66 70 -4

1.가정폭력및아동학대예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.안전교육 0 10 -10

1.일반수용비 0 10 -10안전홍보훈련용품  -10,000원×1회= -10,000

3.소방훈련 66 60 6

1.일반수용비 66 60 6화재대비훈련용품  6,000원×1회= 6,000

3.연구학교 운영 10,042 10,042 0

1.연구학교운영 10,042 10,042 0

1.어울림학교운영 10,042 10,042 0

1.교육운영비 10,042 10,042 0  

4.학습지원실 운영 18,975 18,975 0

1.정보화실운영 18,975 18,975 0

1.학교정보화지원 9,175 9,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0방송장비수리  -166,000원×1회= -166,000

os업그레이드  166,000원×1회= 166,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.소프트웨어 교육연수운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.S/W교육 선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.S/W 교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  
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5.교육여건 개선 8,800 8,800 0

1.교육환경개선 8,800 8,800 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.보건실환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.교직원 휴게실 환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 144,154 143,972 182

1.학교기관 운영 42,463 44,711 -2,248

1.부서기본운영 26,931 28,519 -1,588

1.교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,500 3,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

3.행정실운영 14,260 14,500 -240

1.일반수용비 260 500 -240교육경비  -240,000원×1회= -240,000

2.여비 12,000 12,000 0관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

비공무원출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

4.일반행정사무관리 5,871 7,219 -1,348

1.일반수용비 5,271 6,320 -1,049기본사무용품비  300,000원×1회= 300,000

간행물구독료  -115,000원×1회= -115,000

프린터 토너등  -1,200,000원×1회= -1,200,000

사무용기기수선비  -34,000원×1회= -34,000

2.기타공공요금 0 100 -100재정보증보험료  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 600 799 -199사무용비품  -199,000원×1회= -199,000
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2.병설유치원기본운영 15,532 16,192 -660

1.유치원운영 7,870 8,530 -660

1.일반수용비 2,594 2,990 -396복사기임대료  -216,000원×1회= -216,000

시설소모품  -180,000원×1회= -180,000

2.여비 550 540 10관내외출장여비  100,000원×1회= 100,000

비공무원출장여비  -90,000원×1회= -90,000

3.비품구입비 4,726 5,000 -274씽크대설치비  -274,000원×1회= -274,000

2.유치원공공요금및제세공과금 5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.유치원시설장비유지 2,462 2,462 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0  

2.시설 장비 유지 100,891 97,861 3,030

1.학교시설장비유지 100,891 97,861 3,030

1.시설일반관리 21,548 19,582 1,966

1.일반수용비 20,848 18,882 1,966소규모수선비  1,417,000원×1회= 1,417,000

화장실유지관리용 물품 구입  126,000원

×1회
126,000

일용인부임  423,000원×1회= 423,000

2.교직원복지비 700 700 0  

2.공공요금및제세공과금 26,256 26,010 246

1.전기요금 17,000 17,000 0  

2.상하수도료 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 7,956 7,710 246기타공공요금  246,000원×1회= 246,000

3.연료비 453 453 0

1.연료비 453 453 0  

4.시설관리용역 6,688 5,970 718

1.일반수용비 6,688 5,970 718소방시설관리용역  458,000원×1회= 458,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학내망유지관리용역  260,000원×1회= 260,000

5.시설관리 39,966 39,866 100

1.기간제직원인건비 39,966 39,866 100
(성립전)시설관리직 인건비  100,000원×1

회=
100,000

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

7.공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 800 1,400 -600

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 600 -600

1.학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600행사용품  -600,000원×1회= -600,000

세출합계 721,061682,801 38,260
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